Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Ouro Branco, ______ de _________________de 2025

INDICAÇÃO Nº ____________

Exmo Sr. Vereador

Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente, o(a) Vereador(a), que abaixo assina, requer que, após

tramitação regimental, seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal a

seguinte indicação:

 Solicito ao Poder Executivo Municipal, juntamente com o Setor Responsável, que

seja, implantado o sistema de videomonitoramento “Olho Vivo” na Praça de Olaria, em

caráter de urgência.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como principal objetivo garantir mais segurança à

comunidade da região da Praça de Olaria, diante do aumento significativo dos índices de

criminalidade registrados nos últimos meses. A área tem se tornado um ponto sensível,

com relatos frequentes de furtos, assaltos e outras atividades ilícitas que colocam em

risco a integridade física e emocional dos cidadãos que utilizam o espaço, sejam

moradores, comerciantes ou visitantes.

A instalação do sistema de videomonitoramento “Olho Vivo” proporcionará um

importante suporte à segurança pública, contribuindo para a prevenção de crimes e para

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501142027521736886472185

18

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

a identificação de infratores. As câmeras de monitoramento atuam como ferramentas

dissuasivas, desencorajando práticas criminosas ao aumentar a percepção de vigilância

na área. Além disso, as imagens capturadas podem auxiliar as autoridades

policiais em investigações, possibilitando respostas mais rápidas e eficientes em casos de

ocorrências.

A Praça de Olaria é um local de convivência comunitária, frequentado por

famílias, crianças e idosos, e também é um ponto estratégico para o comércio local.

Portanto, a segurança deste espaço é fundamental para promover bem-estar, lazer e

desenvolvimento econômico na região.

Considerando a relevância deste pleito para a qualidade de vida da população,

solicito que a implantação do sistema “Olho Vivo” seja tratada como prioridade. A

proteção dos espaços públicos e a garantia de segurança à comunidade são

responsabilidades compartilhadas que exigem ações concretas e imediatas.

Certo(a) de poder contar com a presteza e compromisso de V. Exas., desde já

agradeço.

Atenciosamente,

______________________________

Welton Erasmo Vieira

Vereador

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501142027521736886472185

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501142027521736886472185

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202501142027521736886472185&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202501142027521736886472185&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às WELTON ERASMO VIEIRA 14/01/2025 17:27

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501142027521736886472185

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501142027521736886472185&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501142027521736886472185&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501142027521736886472185&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501142027521736886472185&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA